

This Question Paper consists of 18 questions and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 18 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 69/S/ACV/A
कोड संख्या

Set / सेट – A

BEAUTY THERAPY
सौन्दर्य उपचार
(640)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____
2. _____

General Instructions :

1. Answers of **all** questions are to be given in the Answer-Book given to you.
2. **15** minutes time has been allotted to read this Question Paper. The question paper will be distributed at **02.15** p.m. From **02.15** p.m. to **02.30** p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.
3. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
4. Answer of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
5. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
6. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.
8. Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
9. In case of any doubt or confusion in the Question Paper, the English version will prevail.
10. Write your Question Paper Code No. **69/S/ACV/A, Set-A** on the Answer-Book.

69/S/ACV/A—640-A]

1

 [Contd...

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

सामान्य अनुदेश :

1. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
2. इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
3. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
4. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
5. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
6. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
7. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
8. परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन, जैसे भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है।
9. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
10. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 69/S/ACV/A, सेट-A लिखें।

BEAUTY THERAPY

सौन्दर्य उपचार

(640)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 30

समय : 1½ घण्टे]

[पूर्णांक : 30

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **four** parts. viz. Part-I, Part-II, Part-III, and Part-IV containing **18** questions.
 - (ii) **Part-I** contains **four** Choose the Correct Option Questions. Each question carries **1** mark.
 - (iii) **Part-II** contains **four** Fill in the Blanks Questions. Each question carries **1** mark.
 - (iv) **Part-III** contains **Eight** Short Answer Type Questions. Each question carries **2** marks.
 - (v) **Part-IV** contains **Two** Long Answer Type Questions. Each question carries **3** marks.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में **18** प्रश्न हैं, जो चार भागों – भाग-I, भाग-II, भाग-III, तथा भाग-IV में विभाजित हैं।
 - (ii) भाग-I में चार सही विकल्प चुनने के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए **1** अंक निर्धारित है।
 - (iii) भाग-II में चार रिक्त स्थानों की पूर्ति के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए **1** अंक निर्धारित है।
 - (iv) भाग-III में आठ लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए **2** अंक निर्धारित हैं।
 - (v) भाग-IV में दो दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए **3** अंक निर्धारित हैं।

Note : All questions are compulsory and carry marks as indicated against each question.

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

PART - I

भाग – I

Choose the correct option from the options given below:

नीचे दिये गये विकल्पों में से सही विकल्प चुने:

1 Bleaching is an activity of this area of: 1

- (a) Removal of superfluous hair (b) Manicure and pedicure
(c) Skin care and makeup (d) Hair care, cutting and styling

ब्लीचिंग इस क्षेत्र की गतिविधि है:

- (a) अनावश्यक बालों को हटाना (b) मेनिक्चोर व पेडिक्योर
(c) त्वचा की देखभाल और मेकअप (d) बालों की देखभाल, कटिंग व स्टाइलिंग

2 Epidermis consists almost entirely: 1

- (a) interwoven fibres (not cells) of elastic proteins
(b) tiny finger like projections
(c) dead and dying cells
(d) nerves, oil glands, sweat glands

एपिडर्मिस में शामिल है:

- (a) आपस में बुने हुये लच्छेदार रेशे (कोशिकाएँ नहीं)
(b) उँगली जैसे छोटे छोटे उभार
(c) मृत एवं मरने वाली कोशिकाएँ
(d) तंत्रिकाएँ, तेल ग्रंथियाँ व पसीने की ग्रंथियाँ

3 Combination skin is described as:

1

- (a) coarse and thick skin
- (b) wrinkles around eyes, nose, mouth and neck
- (c) blemished on T-zone with broken capillaries on dry area
- (d) having uneven pigmentation

मिश्रित त्वचा की पहचान है:

- (a) खुदरी व मोटी त्वचा
- (b) आँख, नाक, मुँह और गर्दन के पास झुर्रियाँ
- (c) टी जोन पर दाग व शुष्क क्षेत्र पर टूटी कोशिकायें
- (d) असमान रंजकता होना

4 Complying with health and safety standards includes:

1

- (a) applying wax in the direction of hair growth
- (b) drying the area to be waxed with talcum powder
- (c) using only metal bowls and spoon or spatula for depilatory creams
- (d) taking an allergy test before applying depilatory creams

स्वास्थ्य और सुरक्षा मानकों के अनुपालन में शामिल है:

- (a) बालों की बढने की दिशा में वैक्स लगाना
- (b) वैक्स किये जाने वाले क्षेत्र को टैल्कम पाउडर से सुखाना
- (c) डिपिलिटरी क्रीम के लिए केवल धातु के कटोरे, चम्मच व स्पेटुला का प्रयोग करना
- (d) डिपिलिटरी क्रीम लगाने से पहले एलर्जी परीक्षण करना

PART - II

भाग – II

Fill in the blanks :

रिक्त स्थान पूर्ति :

5 _____ not only help to maintain healthy and clear skin but are also very relaxing. 1

_____ न केवल स्वस्थ और साफ त्वचा बनाए रखने में मदद करते बल्कि आराम भी प्रदान करते हैं।

6 During head massage, move the _____ backwards and forwards on the skull. 1

सर की मालिश के दौरान _____ को खोपड़ी पर आगे और पीछे घुमाएँ।

7 Glamour Makeup is more elaborate and _____, than the usual or any other type of makeup. 1

ग्लैमर मेकअप सामान्य या किसी अन्य प्रकार के मेकअप की तुलना में अधिक विस्तृत और _____ होता है।

8 Henna has been used since ages to make hair _____ and healthy. 1

मेंहदी का उपयोग सदियों से बालों को _____ स्वस्थ बनाने के लिए किया जाता रहा है।

PART - III

भाग – III

Short answer questions :

लघु उत्तरीय प्रश्न :

- 9 Name and describe the two layers of Dermis. 2
डर्मिस की दो परतों का नाम लिखें और उनका वर्णन करें।
- 10 Differentiate between Whiteheads or Milia and Steatoma or Warts. 2
व्हाइटहेड्स (मिलिया) और स्टीटोमा (मस्से) के बीच अन्तर बताएं।
- 11 What four factors are the cause of Superfluous hair in humans? 2
मनुष्यों के शरीर पर अत्यधिक बाल होने के चार कारक लिखें।
- 12 Name the main parts of a nail. 2
नाखून के मुख्य भागों के नाम बताएं।
- 13 Describe the basic characteristics of hair. 2
बालों की मूलभूत विशेषताएँ बताएं।
- 14 Which different areas of a salon help us in organizing and storing of tools, equipment and materials? 2
सैलून के कौन से विभिन्न क्षेत्र हमें औजार, उपकरण और सामग्री को व्यवस्थित और संग्रह करने में मदद करते हैं ?
- 15 List and describe briefly the expected qualities of a good beauty assistant. 2
एक अच्छे सौंदर्य सहायक के अपेक्षित गुणों की सूची बनाएं और संक्षेप में वर्णन करें।
- 16 What precaution will you observe during tweezing and threading of eyebrows? 2
भौंहों पर चिमटी और थ्रेडिंग करने के दौरान हमें कौन कौन सी सावधानियाँ बरतनी है ?

PART - IV

भाग – IV

Long answer questions :

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न :

- 17 Explain the procedure of Manicure. 3
मैनीक्योर की प्रक्रिया समझाइये।
- 18 What do you mean by corrective make-up? Suggest corrective make-up 3
for the following:
(a) making a wider nose appear narrower
(b) altering the length of lips
सुधारक मेकअप से आप क्या समझते हैं ? निम्नलिखित के लिए सुधारात्मक मेकअप का सुझाव दीजिए:
(a) चौड़ी नाक को संकरा दिखाना
(b) होठों की लम्बाई बदलना
-

